
 

 2802120-Уч-2025 (7.0) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28 января 2026 г. № 54 
 

МОСКВА 

 
 

Об утверждении дополнительных критериев отнесения  

цифровой платформы к посредническим цифровым платформам 

В соответствии со статьей  4 Федерального закона  

"Об отдельных вопросах регулирования платформенной экономики  

в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т :   
 

1. Утвердить прилагаемые дополнительные критерии отнесения 

цифровой платформы к посредническим цифровым платформам. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2026 г.  

и действует до 1 октября 2032 г. 
  

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 



 

 2802120-Уч-2025 (7.0) 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 28 января 2026 г. № 54 
 
 
 
 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ  КРИТЕРИИ  
 

отнесения цифровой платформы к посредническим  

цифровым платформам 
 
 

1. Цифровая платформа, владельцем которой или лицом,  

с которым владелец цифровой платформы заключил договор  

об эксплуатации цифровой платформы, является юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в соответствии  

с законодательством Российской Федерации, относится к посреднической 

цифровой платформе в случае одновременного соответствия критериям, 

предусмотренным пунктом  9 статьи  2 Федерального закона  

"Об отдельных вопросах регулирования платформенной экономики  

в Российской Федерации", дополнительному критерию, 

предусматривающему среднее количество пользователей информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", находящихся на территории 

Российской Федерации и осуществляющих доступ к такой цифровой 

платформе в течение суток, которое составляет не менее 100 тыс. человек 

за предшествующий календарный год, и хотя бы одному из следующих 

дополнительных критериев: 

а) количество лиц (юридическое лицо, иностранное юридическое 

лицо, иностранная организация, не являющаяся юридическим лицом, 

индивидуальный предприниматель либо физическое лицо, в том числе 

иностранный гражданин или лицо без гражданства, применяющее 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"  

в соответствии с Федеральным законом "О проведении эксперимента  

по установлению специального налогового режима "Налог  

на профессиональный доход"), совершивших хотя бы одну сделку  

по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг), по которой 

осуществлена оплата товаров (работ, услуг) с использованием технических 

возможностей цифровой платформы за предшествующий календарный  

год, составляет не менее 10 тыс. лиц и определено исходя из сведений  



2 

 2802120-Уч-2025 (7.0) 

 

о таких сделках, полученных на основании данных о применении  

ими контрольно-кассовой техники; 

б) совокупная стоимость сделок, совершенных лицами (юридическое 

лицо, иностранное юридическое лицо, иностранная организация,  

не являющаяся юридическим лицом, индивидуальный предприниматель 

либо физическое лицо, в том числе иностранный гражданин или лицо  

без гражданства, применяющее специальный налоговый режим "Налог  

на профессиональный доход" в соответствии с Федеральным законом  

"О проведении эксперимента по установлению специального налогового 

режима "Налог на профессиональный доход"), по которым осуществлена 

оплата товаров (работ, услуг) с использованием технических 

возможностей цифровой платформы за предшествующий календарный 

год, составляет не менее 50 млрд. рублей и определена исходя из сведений 

о таких сделках, полученных на основании данных о применении 

контрольно-кассовой техники. 

2. Цифровая платформа, владельцем которой или лицом, с которым 

владелец цифровой платформы заключил договор об эксплуатации 

цифровой платформы, является иностранное юридическое лицо, 

иностранная организация, не являющаяся юридическим лицом, 

иностранный гражданин или лицо без гражданства, относится  

к посреднической цифровой платформе в случае одновременного 

соответствия критериям, предусмотренным пунктом  9 статьи  2 

Федерального закона "Об отдельных вопросах регулирования 

платформенной экономики в Российской Федерации", и дополнительному 

критерию, предусматривающему среднее количество пользователей 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", находящихся  

на территории Российской Федерации и осуществляющих доступ к такой 

цифровой платформе в течение суток, которое составляет не менее  

100 тыс. человек за предшествующий календарный год. 

 

 

___________ 


